
 

Regulamento Geral 
A Comissão Organizadora da 8 COPA CHELSEA BRASIL MS DE FUTSAL
BASE no ano de 2024, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do
Congresso Técnico, realizado no dia 25 de Fevereiro de 2025 ás 20:00 horas
presencial no Clube NIPO 
 

CAPÍTULO I – DA PROMOÇÃO E OBJETIVOS 
Art. 1º. Desenvolver um intercâmbio sócio - desportivo entre os participantes,
promover a integração através do esporte, incentivar as boas relações entre
desportistas e dirigentes respeitando as leis do desporto, dar oportunidade de
lazer e entretenimento. 
Art.2º. A 8 Copa Chelsea Brasil de Futsal Base é de realização do CHELSEA 
BRASIL MS, com organização técnica da NEW SPORTS. 

CAPÍTULO II – DA ORGANIZAÇÃO E DIREÇÃO 
Art. 3º. A 8 COPA CHELSEA BRASIL MS DE FUTSAL BASE 2025 obedecerá
às disposições deste Regulamento. 
Art. 4º. Os jogos da Copa serão regidos pelo presente Regulamento, pelas 
Regras Oficiais da CBFS, visto que a Comissão Organizadora incluirá resoluções 
no regulamento, caso seja necessário adequados de acordo com a competição. 
Art.5º. As partidas serão disputadas nos Níveis Avançado com as categorias: 

Nível Avançado nas categorias: sub 06, sub 07, sub 08, sub 09, sub 10, sub 
11, sub 12, sub 13, sub 14 e sub 15. 
Art. 6º. Fica instituída a Comissão Organizadora, que cumprirá e fará cumprir 
este Regulamento e será composta dos membros da empresa NEW SPORTS. 

R E S O L V E: 



Art. 7º. À Comissão de Coordenação Técnica compete:

§ 1º. Interpretar este Regulamento e zelar pela sua perfeita execução;

§ 2º. Elaborar, observar e fazer cumprir a tabela de jogos;

§ 3º. Designar Oficiais de Arbitragem e delegados dos jogos, não sendo admitida 
qualquer impugnação ou veto aos indicados; 

§ 4º. Aprovar ou impugnar os resultados dos jogos após exames das súmulas e 
respectivos relatórios; 
§ 5º. Elaborar, com base nos resultados dos jogos aprovados, a classificação 
final nas respectivas fases do certame; 
§ 6º. Elaborar e divulgar as Notas Oficiais e Boletins Oficiais. 
Art.8º. Fica instituída a Comissão Disciplinar, que cumprirá e fará cumprir o 

Código Disciplinar da competição e será composta dos seguintes membros: 

•

•

•

• 

Membro – Murilo Moreira (Presidente da CHELSEA BRASIL MS).

Membro - Lisandra Verde Selva (New Sports).

Membro – Robson Rodrigues (New Sports)

Membro – Fernando Augusto (CHELSEA BRASIL MS) 

Art. 9º. À Comissão Disciplinar compete: 

§ 1º. Interpretar o Código Disciplinar e zelar pela sua perfeita execução; 
§ 2º. Determinar as punições disciplinares a serem aplicadas aos participantes 
inclusive excluir equipe; 
§ 3º. Dar publicidade dos seus atos por meio de ampla divulgação dos resultados 
de suas decisões. 

Art. 10º. Participarão do campeonato equipes de Escolas, Clubes, Agremiações,
Empresas, Escolinhas e Grupos de amigos que satisfaçam as exigências deste
regulamento. 
§ 1º. Será permitida a participação de mais de uma equipe por instituição, sendo 
que nesse caso as equipes serão identificadas por nomes diferentes a que 
pertençam. 
§ 2º. Os participantes da Copa reconhecem, concordam e se comprometem a 
acatar a aplicação de medidas disciplinares impostas pela Comissão Disciplinar 
conforme as disposições previstas neste Regulamento e no Código Disciplinar, 
como única e definitiva instância para as questões referentes ao campeonato, 
entre eles ou, entre eles e a organização, desistindo assim de valer-se para 
esses fins de órgãos da Justiça Comum, diretamente ou por terceiros. 

Art. 11º. A taxa de participação na competição será no valor de R$ 700,00 
(setecentos reais) pra equipes e o pagamento será a vista ou Pix, ficando 
desde já determinado até o PRIMEIRO jogo deverão efetuar pagamento. 
Equipe que não efetuar pagamento até o prazo determinado será 
EXCLUIDA DA COMPETICAO. 

CAPÍTULO III – DA PARTICIPAÇÃO 



Art. 12º. A responsabilidade pela inscrição e participação do atleta, será exclusiva
deste, ficando as Empresas NEW SPORTS e CHELSEA BRASIL MS, isentas de
qualquer dano físico ou material, que porventura ele venha sofrer durante a
realização da competição. 
Art. 13º. Somente participarão da partida e/ou permanecerão no banco de 
reservas, desde que previamente inscritos: 

• 
• 

• 

Atletas devidamente uniformizados; 
Técnico; 

Preparador Físico. 

§ 1º. Cada equipe poderá inscrever um Assistente Técnico, que somente 
participará da partida em caso de ausência do Técnico, com poderes de 
exercer a função destes, prevista pelas Regras do Jogo. 
§ 2º. Para atendimento ao disposto neste artigo, todos os participantes deverão 
apresentar um dos documentos previstos no art. 16, §2º. 

Art. 14º. As inscrições das equipes deverão ser feitas em ficha de inscrição à
serem disponibilizados pela Empresa NEW SPORTS e deverá ser entregue
até o primeiro jogo da equipe, equipe que não entregar até a data do
primeiro jogo será valido a relação da sumula do jogo até o final do
campeonato. 
§ 1º. Todos os atletas participantes e equipe técnica deverão apresentar no 
momento dos jogos, o documento original ou cópia autenticada da Cédula de 
Identidade (RG). Ficou estabelecido no Congresso técnico que somente nas 
categorias: sub 06, sub 07, sub 08, sub 09 e sub 10 será permitido 
apresentar Certidão de Nascimento e protocolo da identidade. 
§ 2º. Todos os atletas e membros da Comissão Técnica das equipes concordam 
e cedem a NEW SPORTS o direito de uso de som, voz e imagem para fins 
jornalísticos e de publicidade. Ficando assim, impedidos de reivindicar quaisquer 
cobranças de direitos de uso. 

Art. 15º. Cada equipe poderá inscrever até 15 (quinze) atletas. 
§ 1º. Não será aceita inscrições de atletas que não estejam relacionados na ficha 
de inscrição. 

§ 2º. É vedada a inscrição de atleta e dirigente em mais de uma equipe, sendo 
que em caso de dupla inscrição o atleta deverá optar por qual equipe participará; 
§ 3º. Após o envio dos documentos de inscrição do participante, o mesmo 
somente estará habilitado a jogar após a conferência de sua documentação. 
§ 4. Em hipótese alguma será permitida a substituição de atleta inscrito que já 
tenha atuado no campeonato, ficando definido que a atuação do atleta é 
caracterizada quando este é relacionado em súmula e tenha estado em quadra 
ou no banco de reservas. 

 
CAPÍTULO IV – DAS INSCRIÇÕES 



§ 6. Será permitida a substituição de membros da Comissão Técnica a qualquer
tempo. O inscrito somente estará habilitado a atuar após o envio dos documentos
de inscrição com a respectiva conferência. 

Art. 16º. A equipe que deixar de comparecer para a realização de alguma
partida WO ou abandonar a competição por qualquer motivo pagará
multa no valor R$ 800,00 (oitocentos reais) terá a penalidade da equipe de
02 anos não participar da COPA CHELSEA, o placar de 03 X 00 para seus
adversários, caso tenha acontecido a partir da 2ª fase (sistema mata-
mata), considerar a desclassificação da equipe a partir do momento, ou
seja: será eliminado naquela partida, desconsiderando as partidas da 1ª
fase. 
Parágrafo único. Os gols marcados e sofridos das demais partidas disputadas 
por esta equipe continuarão a ser contabilizados para fins estatísticos. 
Art. 17º. O representante da equipe ficará responsável pela participação da 
mesma em todos os jogos do campeonato, mesmo não estando presente no 
local da competição, e deverá responder por todos os atos de seus atletas, 
inclusive pela conservação dos vestiários e ginásio. 
Art. 18º. Todas as equipes terão que cumprir a tabela de jogos do campeonato 
até o final de sua participação, mesmo que não tenham chance de classificação 
para a fase seguinte. 
Art.19º. As alterações das Regras de Futsal, determinam que uma partida não 
se inicie ou tenha prosseguimento, se uma ou ambas as equipes estejam 
reduzidas a menos de 03 (três) atletas na quadra de jogo. 

Art. 20º. O atleta e o técnico que receber cartão vermelho durante o 
campeonato estará suspenso automaticamente da próxima partida. 
Art. 21º Em caso de agressões física ou verbal aos árbitros, organizadores, 
adversários e públicos em geral, este será relatado em sumula e julgado pela 
Comissão Disciplinar podendo ser eliminado da competição. 
SERA PROIBIDA A ENTRADA DE BEBIDA ALCOOLICA NO GINASIO. 

Art. 22º. Às indicações dos árbitros não caberá veto, e suas decisões serão 
inapeláveis. 
Art. 23º. Todo e qualquer recurso com relação à partida deverá ser entregue ao 
Delegado do jogo, em duas vias, assinado e datado pelo representante da 
equipe de acordo com a Ficha de Inscrição, até o primeiro dia útil após o fato 
ocorrido, sob pena de perda do prazo de recurso. 
§ 1º. O recurso deverá obrigatoriamente estar acompanhado de documentação 
que comprove a irregularidade. 
§ 2º. O Delegado do jogo ficará na obrigação de datar e assinar as duas vias, e 
entregar a segunda ao reclamante. 

CAPÍTULO V – DA DISCIPLINA 



Art. 23º. As equipes deverão se apresentar para a realização de suas partidas,
devidamente uniformizadas, com camisas numeradas na frente e nas costas,
calções e meiões iguais, tênis apropriado para o futsal, de acordo com as regras
da competição. 
§ 1º. Não se permitirá a utilização de uniformes com propaganda político-
eleitoral. 
§ 2º. Será obrigatório o uso de caneleiras. 

§ 3º. Será obrigatório o uso de colete no banco reserva. 
Art. 24º. Se as duas equipes estiverem, na opinião do árbitro, com uniformes 
iguais, a equipe que estiver à esquerda da tabela terá prioridade do uniforme, 
ficando determinado à equipe à direita da tabela o prazo de 15 (quinze) minutos 
para providenciar a troca do uniforme. 
Observação: Ficará a cargo dos responsáveis de cada equipe que irão se 
enfrentar fazer o combinado e passar a cor do uniforme que irá utilizar 
naquela partida. 
Art. 25º. Toda equipe deverá se apresentar para a realização da partida com 
bolas para aquecimento. 

Art. 26º Conforme Regra CBFS, uniforme goleiros deverá ser igual, goleiro 
linha camiseta igual e mesma numeração que está relacionado em sumula, 
goleiro linha que entrar em quadra com camiseta diferente dos goleiros 
será advertido com cartão amarelo. 

Art. 27º. A tabela de jogos será elaborada pela Comissão Organizadora e enviada
aos representantes das equipes, após a realização do Congresso Técnico. 
Art. 28º. As datas e horários previstos na tabela serão rigorosamente cumpridos, 
mas, se por qualquer motivo, a Comissão Organizadora ou a Comissão 
Disciplinar alterar a data/horário de uma rodada/partida, as equipes envolvidas 
serão comunicadas com antecedência por seus representantes e por meio de 
Nota Oficial. 
Art. 29º. O horário estabelecido será cumprido com o máximo rigor, 
havendo uma tolerância de 15 (quinze) minutos somente para a 1ª partida 
da rodada. Vencendo-se o prazo estabelecido para o início da partida, a 
equipe que não estiver dentro de quadra com o número mínimo de 03 (três) 
atletas para a realização da partida, será considerada perdedora pelo 
escore de 03X00. 

Art. 30º. Entre o término e o início das partidas, haverá um tempo de 05 (cinco) 
minutos, para a regularização da súmula e aquecimento dos atletas. 
Art. 31º. Não havendo a partida anterior, o jogo subsequente cumprirá o horário 
estabelecido na tabela ou poderá ser antecipado em comum acordo entre 

CAPÍTULO VI – DOS UNIFORMES E BOLAS 

CAPÍTULO VII – DA TABELA, DATAS E HORÁRIO DOS JOGOS 



equipes envolvidas, delegado da partida e arbitragem, sendo tal decisão
registrada na súmula da partida. 
Art. 32º. Quando uma partida for interrompida pelo árbitro, por motivo de mau 
tempo, queda de fornecimento de energia elétrica, ou caso a quadra se encontre 
sem condições de jogo, e não puder ser reiniciada dentro do prazo máximo de 
30 minutos, ela será reiniciada do ponto em que foi interrompida, em dia, hora e 
local determinado pelo delegado da partida. 

Art. 33º. Os jogos serão realizados no Ginásio do CLUBE NIPO, RADIO CLUBE
CAMPO E AABB, em Campo Grande/MS, os jogos irão acontecer na Sexta feira
a noite a partir das 18:30h, Sábado de tarde a partir das 14h e Domingo de
manhã a partir das 8h. 
Art.34º. Não serão aceitas ações de merchandising dos patrocinadores das 
equipes nos ginásios, exceto aos patrocinadores oficiais do Evento. 

CAPÍTULO IX – DA FORMA DE DISPUTA 

Art. 35º. A forma de disputa será da seguinte forma: 

Competição no sub 06 (tempo de jogo 6 minutos cronometrados): ficou 
dividido em chave única com 4 equipes, jogam entre si na chave classifica os 
quatros melhores da chave e o confronto será 1ª X, 4ª e 2ª X 3ª não tendo 
vantagem de empate aos melhores colocados, se ao final da partida permanecer 
empate será disputado 5 pênaltis persistindo seguimos com as cobranças 
alternadas, Na final jogam os ganhadores da semifinal e ao persistir o empate o 
campeão será conhecido nas disputas de pênaltis 5 para cada equipe, 
persistindo o empate seguimos com as cobranças alternadas. 
Troféu serie ouro: disputa os ganhadores da sem final 
. Troféu serie prata: disputa os perdedores da semi final. 

Competição no sub 7 (tempo de jogo 7 minutos cronometrados): ficou 
dividido em 3 chaves, chave A X chave B cada uma com 3 equipes joga uma 
chave contra outra e chave C com 4 equipes jogam entre si na chave classifica 
os 8 melhores no geral. Na disputa quarta de final 1x8, 2x7, 3x6 e 4x5 Os 
melhores colocados não terá vantagem de empate se ao final da partida 
permanecer empate será disputado 5 pênaltis persistindo seguimos com as 
cobranças alternadas, os ganhadores fazem semi final será feito sorteio pra 
definir os confrontos na semi final e a final, caso permaneça o empate sairá das 
disputas de pênaltis 5 para cada equipe, persistindo segue para as cobranças 
alternadas. 
Troféu serie ouro: disputa os ganhadores das quartas de final. 

. Troféu serie prata: disputa os perdedores das quartas de final. 

CAPÍTULO VIII – DOS LOCAIS DE JOGOS 



 

Competição no sub 8 (tempo de jogo 8 minutos cronometrados): ficou 
dividido em 3 chaves, chave A X chave B cada uma com 3 equipes joga uma 
chave contra outra e chave C com 5 equipes jogam entre si na chave, classifica 
na chave A x Chave B os 5 melhores e na Chave C os 3 melhores. Na disputa 
quarta de final 1x8, 2x7, 3x6 e 4x5 Os melhores colocados não terá vantagem 
de empate se ao final da partida permanecer empate será disputado 5 pênaltis 
persistindo seguimos com as cobranças alternadas, os ganhadores fazem semi 
final será feito sorteio pra definir os confrontos na semi final e a final, caso 
permaneça o empate sairá das disputas de pênaltis 5 para cada equipe, 
persistindo segue para as cobranças alternadas. 

Troféu serie ouro: disputa os ganhadores das quartas de final. 
. Troféu serie prata: disputa os perdedores das quartas de final. 

Competição no sub 9 (tempo de jogo 9 minutos cronometrados): ficou 
dividido em 3 chaves, chave A X chave B cada uma com 4 equipes joga uma 
chave contra outra e chave C com 5 equipes jogam entre si na chave classifica 
os 8 melhores no geral. Na disputa quarta de final 1x8, 2x7, 3x6 e 4x5 Os 
melhores colocados não terá vantagem de empate se ao final da partida 
permanecer empate será disputado 5 pênaltis persistindo seguimos com as 
cobranças alternadas, os ganhadores fazem semi final será feito sorteio pra 
definir os confrontos na semi final e a final, caso permaneça o empate sairá das 
disputas de pênaltis 5 para cada equipe, persistindo segue para as cobranças 
alternadas. 
Troféu serie ouro: disputa os ganhadores das quartas de final. 

. Troféu serie prata: disputa os perdedores das quartas de final. 

Competição no sub 10 (tempo de jogo 10 minutos cronometrados): ficou 
dividido em 4 chaves, cada chave com 4 equipes jogam entre si na chave e 
classifica os 2 melhores de cada chave. Na disputa quarta de final 1ª A X 2ª B, 
1ª B X 2ª C, 1ª C X 2ª D e 1ª D X 2ª A. Os melhores colocados não terá vantagem 
de empate se ao final da partida permanecer empate será disputado 5 pênaltis 
persistindo seguimos com as cobranças alternadas, os ganhadores fazem semi 
final será feito sorteio pra definir os confrontos na semi final e a final, caso 
permaneça o empate sairá das disputas de pênaltis 5 para cada equipe, 
persistindo segue para as cobranças alternadas. 
Troféu serie ouro: disputa os ganhadores das quartas de final. 

. Troféu serie prata: disputa os perdedores das quartas de final. 



Competição no sub 11 (tempo de jogo 11 minutos cronometrados): ficou
dividido em 4 chaves, sendo 3 chaves com 4 equipes e 1 chave com 5
equipes jogam entre si na chave e classifica os 2 melhores de cada chave.
Na disputa quarta de final 1ª A X 2ª B, 1ª B X 2ª C, 1ª C X 2ª D e 1ª D X 2ª A.
Os melhores colocados não terá vantagem de empate se ao final da partida
permanecer empate será disputado 5 pênaltis persistindo seguimos com as
cobranças alternadas, os ganhadores fazem semi final será feito sorteio pra
definir os confrontos na semi final e a final, caso permaneça o empate sairá
das disputas de pênaltis 5 para cada equipe, persistindo segue para as
cobranças alternadas. 
Troféu serie ouro: disputa os ganhadores das quartas de final. 

. Troféu serie prata: disputa os perdedores das quartas de final 

Competição no sub 12 (tempo de jogo 12 minutos cronometrados): ficou 
dividido em 2 chaves, sendo a chave A com 5 equipes e a chave B com 4 equipes 
jogam entre si na chave e classifica na chave A os 4 melhores e na chave B os 
3 melhores e os 2 últimos classificados de cada grupo disputam PLAY IN. Na 
disputa quarta de final 1ª A X vencedor do PLAY IN, 1ª B X 4ª A, 2ª A X 3ª B e 
2ª B X 3ª A. Os melhores colocados não terá vantagem de empate se ao final da 
partida permanecer empate será disputado 5 pênaltis persistindo seguimos com 
as cobranças alternadas, os ganhadores fazem semi final será feito sorteio pra 
definir os confrontos na semi final e a final, caso permaneça o empate sairá das 
disputas de pênaltis 5 para cada equipe, persistindo segue para as cobranças 
alternadas. 
Troféu serie ouro: disputa os ganhadores das quartas de final. 

. Troféu serie prata: disputa os perdedores das quartas de final 

Competição no sub 13 (tempo de jogo 13 minutos cronometrados): ficou 
dividido em 4 chaves, sendo 3 chaves com 4 equipes e 1 chave com 5 equipes 
jogam entre si na chave e classifica os 2 melhores de cada chave. Na disputa 
quarta de final 1ª A X 2ª B, 1ª B X 2ª C, 1ª C X 2ª D e 1ª D X 2ª A. Os melhores 
colocados não terá vantagem de empate se ao final da partida permanecer 
empate será disputado 5 pênaltis persistindo seguimos com as cobranças 
alternadas, os ganhadores fazem semi final será feito sorteio pra definir os 
confrontos na semi final e a final, caso permaneça o empate sairá das disputas 
de pênaltis 5 para cada equipe, persistindo segue para as cobranças alternadas. 
Troféu serie ouro: disputa os ganhadores das quartas de final. 

. Troféu serie prata: disputa os perdedores das quartas de final 



Competição no sub 14 (tempo de jogo 14 minutos cronometrados): ficou
dividido em 2 chaves com 4 equipes cada, jogam entre si na chave classifica os
dois melhores de cada chave e o confronto será 1ªA X, 2ªB e 1ªB X 2ªA não
tendo vantagem de empate aos melhores colocados, se ao final da partida
permanecer empate será disputado 5 pênaltis persistindo seguimos com as
cobranças alternadas, Na final jogam os ganhadores da semifinal e ao persistir o
empate o campeão será conhecido nas disputas de pênaltis 5 para cada equipe,
persistindo o empate seguimos com as cobranças alternadas. 
Troféu serie ouro: disputa os ganhadores da semi final 

. Troféu serie prata: disputa os perdedores da semi final. 

Competição no sub 15 (tempo de jogo 15 minutos cronometrados): ficou 
dividido em 4 chaves, sendo chave A X chave B cada uma com 3 equipes joga 
uma chave contra outra e chave C e Chave D com 4 equipes cada jogam entre 
si na chave classifica na chave A x Chave B os 4 melhores, na Chave C e Chave 
D os 2 melhores de cada chave. Na disputa quarta de final 1x8, 2x7, 3x6 e 4x5 
Os melhores colocados não terá vantagem de empate se ao final da partida 
permanecer empate será disputado 5 pênaltis persistindo seguimos com as 
cobranças alternadas, os ganhadores fazem semi final será feito sorteio pra 
definir os confrontos na semi final e a final, caso permaneça o empate sairá das 
disputas de pênaltis 5 para cada equipe, persistindo segue para as cobranças 
alternadas. 

CAPÍTULO X – DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

Art. 35º. Os critérios de desempate serão: 
• 

• 

• 
• 

• 
• 

• 
• 

Confronto Direto 

Maior saldo de gols a favor na fase em disputa 

Maior número de vitórias na fase em disputa; 
Maior número de gols conquistados na fase em disputa; 

Menor número de gols sofridos na fase em disputa; 
Menor número de cartões vermelhos 

Menos número de cartões amarelos 
Sorteio. 

Art. 36º. Contagem de pontos: 

Vitória: 03 (três) pontos. Empate: 01 (um) ponto. Derrota: 00 (zero) ponto 



CAPÍTULO XI – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
Art. 37º. Toda informação referente à competição, será divulgada por meio da
empresa NEW SPORTS e pelo site chelseabrasilms.com/copachelsea. 
Art. 38º. Os atletas participantes do campeonato deverão zelar pela conservação 
do ginásio e dependências a eles destinadas, e acatarem as medidas 
disciplinares e administrativas baixadas pela Comissão Organizadora e 
Disciplinar. 
Art. 39º. O controle da contagem do número de cartões amarelos e vermelhos 
recebidos pelo atleta é de exclusiva responsabilidade das equipes disputantes 
da competição, bem como as penalidades impostas pelo Código Disciplinar. 
Art. 40º. Premiação: 

I. As equipes classificadas TROFEU SERIE OURO E TROFEU SERIE 
PRATA em 1º e 2º lugar de todas as categorias serão premiadas com 
troféu e medalhas; 
Troféu SERIE OURO para o melhor goleiro, que será escolhido pelo 
comissão organizadora da Copa. De todas as categoria. 
Troféu SERIE OURO de artilheiro da Copa. De todas as categorias 
Troféu SERIE OURO melhor técnico. Os 4 finalizadas deverão votar 
sendo proibido votar em si mesmo, o técnico que na votação obtiver 
maior número de votos será ganhador melhor técnico. 

II.

III. 

IV. 

Art. 41º. Sempre que a Coordenação Técnica ou Disciplinar considerem 
necessário, convocarão os representantes das equipes para reuniões e estas 
funcionarão com qualquer número de presentes. 

Art. 42º. Nenhum participante do campeonato poderá alegar desconhecer este 
regulamento, pois o mesmo será repassado ao representante de cada equipe. 
Art. 43º. Os casos omissos ao presente regulamento serão examinados e 
resolvidos pela Comissão Organizadora. 

Campo Grande – MS 28 de FEVEREIRO de 2025 


